
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   1065   del   29/12/2023 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Bando regionale “SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO ORARIO DEI SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA A TITOLARITÀ COMUNALE” anno educativo 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Bando regionale “SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO ORARIO DEI SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA A TITOLARITÀ COMUNALE” anno educativo 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
 
RICHIAMATI: 
 la D.G.R. n. 12-4862 del 08/04/2022 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo che definisce gli 

indirizzi e le modalità di attuazione della Misura Regionale 2.9iv.8.1.02 per l’anno educativo 2022/2023 
“Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità 
comunale”, a valere sul POR FSE 2014-2020;  

 la determinazione dirigenziale n. 257/A1500A/2022 del 19/05/2022 con cui sono stati approvati l’Avviso 
Pubblico della “Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a 
titolarità comunale”. 

 
RILEVATO che l’Avviso regionale stabiliva, quale annualità di riferimento per l’attivazione della Misura 
Regionale 2.9iv.8.1.02, l’anno educativo 2022-2023 come periodo di riferimento per la realizzazione 
dell’attività di prolungamento orario da parte dei Comuni beneficiari del contributo il periodo dal 3 ottobre 
2022 al 30 giugno 2023”. 
 
DATO ATTO che: 
 il Comune di Druento ha presentato istanza, nei modi e nei tempi stabiliti dalla Regione, per l’attivazione 

di n. 2 moduli di prolungamento orario di post nido, uno per il nido e uno per la sezione primavera; 
 la valorizzazione della spesa per il servizio aggiuntivo finanziato dalla presente Misura avviene 

nell’ambito di quanto stabilito nell’Atto di Indirizzo approvato con D.G.R. n. 12-4862 del 08/04/2022 e, 
nello specifico, in relazione alle tabelle di costo standard definite nell’ambito dell’offerta regionale di 
percorsi di istruzione e formazione professionale, con riferimento agli interventi assimilabili – per 
quanto riguarda la tipologia e obiettivi – di sostegno per piccoli gruppi (2-5 partecipanti), per un 
ammontare complessivo di contributo riconosciuto pari a € 13,00 ora/allievo secondo la seguente 
tabella: 

BAMBINI PRESENTI 
GIORNALMENTE 

 AL MODULO 

IMPORTO  
RICONOSCIBILE 

1 € 0,00 
2 € 26,00 
3 € 39,00 
4 € 52,00 
5 € 65,00 

Da 6 in su € 65,00 
 
 la cooperativa G. Accomazzi, ha stimato che il costo orario finanziato dalla regione copre i costi di n. 1 

educatore/ora con un rapporto numerico di 1:10, consentendo di accogliere in ciascun modulo fino a n. 
10 bambini contemporaneamente; 

 i due moduli sono rivolti alle famiglie dei bambini che già fruiscono dei servizi di nido e di sezione 
primavera e che desiderano un prolungamento di 1 ora dopo l’orario di chiusura del nido. 

 
DATO ATTO, inoltre che: 
 con D.D.R n. 622/A1500A/2022, il Comune di Druento è risultato assegnatario di un contributo di pari a 

€ 22.750,00 per l’attivazione dei suddetti due moduli; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’ufficio competente ha provveduto alla compilazione dell’atto di adesione e all’inserimento dei dati e 
presenze sulla procedura informatica predisposta dalla Regione. 

 
VISTO: 
 l’istruttoria data dai registri dei giorni in cui il servizio si è svolto e delle presenze dei bambini e 

terminata nella redazione del documento di rendicontazione (che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale); 

 dall’istruttoria si evince che, essendo il servizio partito da gennaio 2023 anziché da ottobre 2022, la 
spesa sostenuta è inferiore a quella stimata in sede di trasmissione di istanza e, quindi, assegnata, 
ovvero pari a € 8.216,00. 

 
DATO ATTO che: 
 in data 13/12/2023 si sono svolte, presso la sede del comune, le operazioni di controllo con 

l’addetto individuato dalla Regione e finalizzate alla verifica del regolare svolgimento del servizio 
nonché della corretta richiesta di contributo; 

 dalla suddetta istruttoria risultano le seguenti spese sostenute dalla cooperativa G. Accomazzi, a 
rimborso delle ore di prolungamento orario effettivamente svolte (come da rendiconto allegato alla 
presente e facente parte integrante e sostanziale): € 5.902,00 per il nido e € 2.314,00 per la sezione 
primavera per complessivi € 8.216,00; 

 l’ufficio è in attesa di verbale da parte dell’addetto regionale che attesti la correttezza 
dell’istruttoria e consenta all’ufficio di richiedere il contributo; 

 
RITENUTO: 
 di dover impegnare la spesa di € 8.216,00 a favore della cooperativa G. Accomazzi che ha svolto i servizi 

in oggetto, imputando la spesa sul capitolo 3790/9/2; 
 di attendere la comunicazione dell’esito del controllo per richiedere alla Regione il pagamento del 

contributo; 
 di considerare che la liquidazione a favore della coop. Accomazzi avverrà con successivo atto e solo 

previo esito positivo del controllo da parte della Regione e conseguente riconoscimento del contributo 
da parte della Regione. 

 
VISTO il Decreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 
 
DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa. 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 8.216,00 a favore della cooperativa G. Accomazzi che ha svolto i servizi in 
oggetto, imputando la spesa sul capitolo 3790/9/2. 
 
DI ATTENDERE la comunicazione dell’esito del controllo per richiedere alla Regione il pagamento del 
contributo. 
 
DI CONSIDERARE che la liquidazione a favore della coop. Accomazzi avverrà con successivo atto e solo 
previo esito positivo del controllo da parte della Regione e conseguente riconoscimento del contributo da 
parte della Regione. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Druento, 29/12/2023 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


